
令和５年度鳥取県市町村創生交付金　基本交付額

(単位：百万円、人)

区　分
標準財政
規模

財政力
指数

住民基本
台帳人口

区　分

鳥取市 51,312 0.506 184,557 鳥取市 31,973 29.6% 19,967 21.3% 23,003 21.3% 5,328 5.3% 15,803 33.4% 44,134 17.2%

米子市 32,767 0.660 146,899 米子市 20,418 18.9% 9,776 10.4% 11,262 10.4% 5,328 5.3% 12,579 26.6% 29,169 11.4%

倉吉市 14,505 0.432 45,574 倉吉市 9,038 8.4% 6,611 7.1% 7,616 7.1% 5,328 5.3% 3,902 8.3% 16,846 6.6%

境港市 8,297 0.549 33,281 境港市 5,170 4.8% 2,976 3.2% 3,428 3.2% 5,328 5.3% 2,850 6.0% 11,606 4.5%

岩美町 4,550 0.263 11,145 岩美町 2,835 2.6% 3,406 3.6% 3,924 3.6% 5,328 5.3% 954 2.0% 10,206 4.0%

若桜町 2,390 0.135 2,941 若桜町 1,489 1.4% 3,485 3.7% 4,015 3.7% 5,328 5.3% 252 0.5% 9,595 3.7%

智頭町 4,026 0.194 6,572 智頭町 2,509 2.3% 4,087 4.4% 4,708 4.4% 5,328 5.3% 563 1.2% 10,599 4.1%

八頭町 6,912 0.231 16,412 八頭町 4,307 4.0% 5,892 6.3% 6,788 6.3% 5,328 5.3% 1,405 3.0% 13,521 5.3%

三朝町 3,172 0.228 6,189 三朝町 1,977 1.8% 2,740 2.9% 3,157 2.9% 5,328 5.3% 530 1.1% 9,015 3.5%

湯梨浜町 6,269 0.268 16,651 湯梨浜町 3,906 3.6% 4,606 4.9% 5,306 4.9% 5,328 5.3% 1,426 3.0% 12,060 4.7%

琴浦町 6,641 0.298 16,714 琴浦町 4,138 3.8% 4,388 4.7% 5,055 4.7% 5,328 5.3% 1,431 3.0% 11,814 4.6%

北栄町 5,547 0.292 14,692 北栄町 3,456 3.2% 3,740 4.0% 4,309 4.0% 5,328 5.3% 1,258 2.7% 10,895 4.2%

日吉津村 1,711 0.535 3,575 日吉津村 1,066 1.0% 630 0.7% 726 0.7% 5,328 5.3% 306 0.6% 6,360 2.5%

大山町 7,006 0.258 15,625 大山町 4,366 4.0% 5,348 5.7% 6,161 5.7% 5,328 5.3% 1,338 2.8% 12,827 5.0%

南部町 4,541 0.257 10,503 南部町 2,830 2.6% 3,480 3.7% 4,009 3.7% 5,328 5.3% 899 1.9% 10,236 4.0%

伯耆町 5,362 0.275 10,624 伯耆町 3,341 3.1% 3,839 4.1% 4,423 4.1% 5,328 5.3% 910 1.9% 10,661 4.2%

日南町 3,665 0.162 4,251 日南町 2,284 2.1% 4,455 4.8% 5,132 4.8% 5,328 5.3% 364 0.8% 10,824 4.2%

日野町 2,394 0.171 2,916 日野町 1,492 1.4% 2,757 2.9% 3,176 2.9% 5,328 5.3% 250 0.5% 8,754 3.4%

江府町 2,256 0.284 2,685 江府町 1,406 1.3% 1,564 1.7% 1,802 1.7% 5,328 5.3% 230 0.5% 7,360 2.9%

合計・平均 173,323 0.316 551,806 合　計 108,001 100.0% 93,747 100.0% 108,000 100.0% 101,232 100.0% 47,250 100.0% 256,482 100.0%

交付金総額 270,000 (100.0%)

基本交付額 256,482 (95.0%)

財政割 108,000 (40.0%)

均等割 101,232 (37.5%)

人口割 47,250 (17.5%)

調整交付額 13,518 (5.0%)

（単位：千円）

財政割（C） 人口割（E）

※財政力指数
　　Ｒ２年度～Ｒ４年度の３か年平均値

※住民基本台帳人口
　　Ｒ４．１．１時点の数値

※標準財政規模
　　Ｒ４年度の数値

基本交付額
（C）＋（D）＋（E）

財政規模比例（A）
財政力指数勘案（B）
［乖離分再配分前］

均等割（D）

市町村創生交付金総額×40/100×各団体
標準財政規模÷全団体標準財政規模合計

(A)×全団体財政力指数
平均÷各団体財政力指数

(B)＋乖離分再配分{（Ａの合

計）－（Ｂの合計）}×按分率
市町村創生交付金総額
×37.5/100÷19

市町村創生交付金総額×17.5/100×各団
体住基人口÷全団体住基人口合計

①財政割を算出（市町村創生交付金総額×40/100）

270,000×40/100＝108,000

②均等割を算出（市町村創生交付金総額×37.5/100）

270,000×37.5/100＝101,250

101,250÷19＝5,328.947･･･

切り捨て

③小数点以下切捨の上、右計算 5,328×19＝101,232

④人口割（市町村創生交付金総額×17.5/100） 270,000×17.5/100＝

47,250

⑤基本交付額総額 108,000＋101,232＋47,250＝256,482



令和５年度鳥取県市町村創生交付金　
（単位：千円）

市町村名 対象事業費
基本交付
基準額

基本交付額
ＢとＣのいず
れか低い額

調整交付額
総額

対象事業費
調整交付
基準額

調整交付額
交付額

（精算前）
令和４年度

精算額
令和５年度

交付額

Ａ Ａ×1/2＝Ｂ C Ｄ
交付金総額－
Ｄの合計＝Ｅ

Ｆ Ｇ
Ｇを上限に採択状況

に応じて配分　Ｈ Ｄ＋Ｈ＝Ｉ Ｊ Ｉ＋Ｊ＝Ｋ

鳥取市 152,875 76,437 44,134 44,134 12,199 3,000 2,162 46,296 △ 294 46,002

米子市 108,794 54,397 29,169 29,169 6,264 2,394 1,556 30,725 △ 701 30,024

倉吉市 63,049 31,524 16,846 16,846 6,520 2,915 2,748 19,594 △ 86 19,508

境港市 42,072 21,036 11,606 11,606 1,199 599 599 12,205 8 12,213

岩美町 30,445 15,222 10,206 10,206 6,196 1,500 1,500 11,706 △ 54 11,652

若桜町 24,046 12,023 9,595 9,595 5,091 2,114 1,138 10,733 △ 1,547 9,186

智頭町 26,438 13,219 10,599 10,599 0 0 0 10,599 0 10,599

八頭町 34,505 17,252 13,521 13,521 250 125 125 13,646 0 13,646

三朝町 39,206 19,603 9,015 9,015 0 0 0 9,015 0 9,015

湯梨浜町 39,290 19,645 12,060 12,060 0 0 0 12,060 0 12,060

琴浦町 25,329 12,664 11,814 11,814 1,648 824 452 12,266 △ 1,687 10,579

北栄町 29,641 14,820 10,895 10,895 4,105 1,500 1,500 12,395 0 12,395

日吉津村 27,098 13,549 6,360 6,360 0 0 0 6,360 0 6,360

大山町 26,940 13,470 12,827 12,827 0 0 0 12,827 △ 1,449 11,378

南部町 26,931 13,465 10,236 10,236 0 0 0 10,236 0 10,236

伯耆町 47,394 23,697 10,661 10,661 0 0 0 10,661 0 10,661

日南町 46,432 23,216 10,824 10,824 200 100 100 10,924 0 10,924

日野町 26,370 13,185 8,754 8,754 1,094 547 547 9,301 0 9,301

江府町 23,750 11,875 7,360 7,360 2,182 1,091 1,091 8,451 △ 108 8,343

合計 840,605 420,299 256,482 256,482 13,518 46,948 16,709 13,518 270,000 △ 5,918 264,082

（参考） 交付金総額 270,000 (100.0%)

基本交付額 256,482 (95.0%)

財政割 108,000 (40.0%)

均等割 101,232 (37.5%)

人口割 47,250 (17.5%)

調整交付額 13,518 (5.0%)

基本交付額分 調整交付額分


